Post litem contestatam reo contumacitee agente, sententia ferri poterit, si actor legitime intentionem suam probet, rei absentiam supplente divina praesentia, *l. Properandum 13. §. fin. autem C. De iud. §. d. c. 4. h. t.* Idque in ordium contumaciae, cum alias contra absentem indefensum sententia lata non teneat, *l. 1. c. De sent. & interloc. om. iud.* Contumax appellans non auditur, cum non nisi de se queri possit, *d. §. fin. autem vid. Glof. fin. in Clem. 1. h. t.* Si agatur via iquisitionis, ad testes & sententiam proceditur contra contumacem, & ad poenam, quatenus absenti infligi potest; cuiusmodi est depositio, ne per contumaciam contingat delictorum impunitas, *d. c. 8. h. t.*

Cum actore absente per contumaciam, quia gravior est, durius agitur. Admittitur enim reus etiam ante contestationem ad intentionis suae probationem per testes, aut alia documenta: per quae si de causa liqueat, absolvi poterit, *c. 3. h. t.* ita ut denuo agere volentem exceptione rei iudicatae repellat. Potest & reus damnari actore absente, si huius causae inveniantur melior, *d. l. 13. §. & si quidem C. De iudic. Alias ab infantia tantum absolvitur, salvo actori iure agendi ex alia instantia, solutis tamen prius expensis, c. 1. 104. in 6. d. §. & si qui-*

dem. Et hoc intra annum, intra quem non comparens actor videtur ab omni actione cadere. *Novel. de litigio fin. in fine.*

Quantum ad sententiam laram contra absentem & contumacem in beneficiis, ea non videtur transire in rem iudicatam, quoad superiorem, quo minus possit & partium iuribus inquirere, *c. 7. h. t.* Idque ex misericordia: soler enim in iis juris rigor non ita attendi, si iustitia non periclitetur, *d. c. 1. h. t.*

TITULUS XV.

De eo qui mittitur in possessionem causae rei servandae.

SUMMARIUM.

1. Missio in bona ex primo decreto quid operetur.
2. Quid ex secundo decreto.
3. Effectus huiusmodi missionis.
4. Non habet locum in beneficiis.

Contumacia fugientis ac latitantis missionem in bona decerni facit. Ea duplex est. * Prior ex primo decreto, qua missus nec dominium, nec veram possessionem rei acquirit, sed tantum detentionem; *c. fin. §. in aliis sup. Vi lite non contest.* Quod non tantum verum est in actione personali, sed & reali; nam nec in hac ex primo decreto acquiritur possessio, saltem incommutabiliter, quod ea rei intra annum comparenti, & cautionem praestanti, sit restituenda, *c. 1. §. 2. h. t.* Quod & dicendum, si sistere se, aut cautionem offerre impediatur, aut oblata non acceptetur, *d. c. 2. ne poena sit, ubi culpa non est.* Ita ut ne quidem ad expensas teneatur, quod iis causis non dederit, aut tertii injuria. Quas etiam evitabit, & in pristinum statum restituetur, qui probet se contumacem non fuisse, *c. 1. hoc tit.*

Posterior est ex secundo decreto, per quam actor fit verus possessor, servata reo legitima defensione super dominio, donec praescriptione aut aliâs excludatur, *Glof. d. §. in aliis.* Opus est hoc decreto in personalibus, non etiam in realibus: in his enim lapsus anni sufficit ad veram possessionem, *d. c. 1. h. t.* Ratio differe-

differentia est, quia in his actor intendit rem suam esse, & pro eo praesumi facit rei contumacia in illis vero tantum rem sibi deberi, unde opus alio decreto ad consequendam veram possessionem rei alienae.

Tempus secundi decreti interponendi ponunt in arbitrio iudicis, quod nullibi illud sit expressum. Non solet tamen iudex anni tempus praevénire.

3 Prodest haec missio non tantum missis, sed & non missis, qui debiti causam praetendunt, si degentes in eadem provincia intra biennium, absentes intra quadriennium compareant, de debito probent, expensas factas prorata persolvant, *l. fin. C. De bonis auctorit. jud. possid. & dixi hac de re ad tit. D. De reb. auct. jud. possid. nu. 9. Vid. latius Wesenb. D. De damno infecto.* Si rei potentia aut dolus incluserit actorem a possessione ex primo decreto, ne suus dolus illi profit, lapsa anno actor nihilominus constituetur verus possessor, *c. pen. h. t.*

4 Non in omnibus autem huic missioni locus est: non in beneficiis, ne ad ea derur ingressus vitiosus, contra *cap. 1. De R. I. in 6.* Unde in iis diligenter examinato negotio procedendum ad sententiam, *c. 1. h. t. in 6.* Aliud est si agatur de proprietate Ecclesiarum; tunc enim habebit locum missio, ut patet ex *c. 2. h. t. & tradit Gloss. in c. 1. V. vitiosus eod. in 6.*

TITULUS XVI.

Ut lite pendente innovetur.

SUMMARIUM.

1. Lis pendere quando dicatur.
2. Lite pendente cur nihil innovandum, & eius rei exempla.
3. Aliensatum quo modo revocandum.
4. Alienatio necessaria non revocatur.

Quod dictum, ratione contumaciae decreti missionem in possessionem, non est extendendum, ut contra regulam juris aliquid innovetur lite pendente. * Lis pendere dicitur, simul atque citatio debite est facta, qua plene instrui potuit reus, *Clement. 2. h. t. Ut appareat,*

aliud esse, litem pendere, aliud litem esse contestatam.

Ideo autem lite pendente omnia in eodem statu sunt relinquenda, quo erant tempore litis inchoatae, secundum, *c. 1. hoc tit. no qua conqueratur, se injuste privatum suo iure in sui dispendium quid attentatum in recontroversa.* Quo modo possessio rei controversae manet penes reum, donec lis decidatur, etiam si ex causa adulterii agatur ad thorsoparationem, *c. 2. h. t. Privilegium impetratum lite pendente, non facta eius mentione, vitibus caret, c. fin. h. t. Rescriptum, quo quid innovatur pendente lite, habetur subreptitum; quia non praesumitur Pont. cuiquam suum velle auferre, nisi hoc expresserit. Hoc & subrogationes in locum defuncti, aut alienus ex litigatoribus resignantis, non tenent, cum contineant odiosas litium prorogationes, *c. 1. & 2. eod. in 6.* Ad defensionem tantum litis illi, quorum interest, admittuntur, & hoc juxta statum, in quo litem inventur, *c. in fine. Vid. Rebuff. in Praxi benef. De subrogat.**

Attentatum si quid fuerit, sive alienando, sive alio modo, est revocandum. Imois, in quem alienatio facta, non ignarus causa, rem restituit, pretio amisso, quod non credit alienanti, qui & alterum tantum fisco insere tenetur, *l. fin. C. De litigiosis.* Ignorantia emptoris dat ei licentiam pretii repetendi; cui & tertia pretii pars, a venditore, aut alio alienatore, decipiente superadditur, reliquis duabus in fisco relatis, *d. l. fin. §. 1. Quod si res alienata restitui nequeat, & quivalens substituitur, c. 3. & 4. h. t.* Si vero huiusmodi res fuerit facta obnoxia religioni, non rescinditur: quidem alienatio in religionis favorem; quia tamen dedicans contumeliosus in Deum extitit, falsa religionis specie in alterius injuriam eum honorans, duplum alteri rependere jubetur, *l. fin. D. de litigiosis.*

Patuntur dicta exceptionem in alienatione necessaria, sub nomine dotis, donationis propter nuptias, transactionis, legati, fideicommissi, divisionis hereditatis, *l. fin. in fine C. de litig.* Ponit enim necessitas alienationem extravitum.

TITULUS XVII.

De Sequestratione possessionum & fructuum.

SUMMARIUM.

- 1. Sequestratio regulariter prohibita.
- 2. Sequester quis dicatur.
- 3. Res sequestrata possessio an transeat in sequestrum?

EX eo, quod lite pendente nihil sit innovandum, sequitur, sequestrationem possessionis & fructuum regulariter esse inhibitam, *l. unica C. De prohib. sequestrat. pec.* Continet enim innovationem, & est instar spoliationis; cum sit rei litigiosa à possessore separatio, & in manus tertiæ securitatis ergo, depositio, *l. licet. 17. D. Depositi.* Quod accipiendum non de voluntaria sequestratione; a enim cum fiat partium consensu, nihil vitii habet sed de necessaria & judiciali, quæ sit auctoritate Judicis, parte invitata ideoque odiosa & prohibita, *d. l. un.* Nisi aliud causa suaserit, veluti si dissipet possessor fructus, *c. 2. & 3. h. 2.* si rem mobilem possidens de fuga sit suspectus, aut rei translatione, cujus difficultas futura sit recuperatio, aliisve casibus, de quibus *Gloss. fin. d. c. 2. h. 1.* * Sequester dicitur, apud quem res controversa deponitur; ita dicitur, quod ejus fidem utraque pars vel iudex sequatur, *l. Sequester 110. D. De verb. signif.*

Quæsitum est, An possessio rei sequestrata transeat in sequestrum? R. Id aliquos admittere in ea, quæ est voluntaria, non etiam in necessaria; ex ratione, quod actus voluntarius sit potentior necessario. Verius tamen neutri transire possessionem, nisi hoc sit actum, *l. Interesse 39. D. De acquir. possess.* secundum quam accipienda *d. l. licet D. depositi.* Facit ratio, quod nunquam transeat possessio per traditionem sine titulo, quæ alias censetur potius facta custodiæ causâ, *l. Propriè D. eod.* Non est autem sequestratio titulus sufficiens. Facit etiam, quod non sit verisimile possessorem commodum possessionis velle amittere. Vid. *Zibarel. ad Clem. 1. nu. 25. h. 1. Cora. 3. Miscell. c. 2. nu. 11. & seqq. & dicta ad tit. D. Depositi nu. 55.* An præbendas conferat sequester, dicitur infra, *tit. De præbendis.*

TITULUS XVIII.

De Confessis.

SUMMARIUM.

- 1. 8. confessi habentur pro veritate, & confessus pro iudicato.
- 2. Confessus de se non interrogandus de socio.
- 3. Confessio debet fieri præsentem ad versario, & ex certa causa.
- 4. Debet esse certa & absque errore.
- 5. Faciendus super re principali.
- 6. Confessio percuratoris an præjudicet domino.
- 7. Confessio an revocari possit?
- 9. Ad confessionem an requiratur sententia?
- 10. Confessio in criminalibus quid operetur.
- 11. Confessio extrajudicialis qualiter probet?
- 12. Confessio liberatoria quid operetur, parte absente.
- 13. Confessio extrajudicialis geminata an plene probet?

Definitio, quæ circa causam incidere soleat, venit ad principalem intentionem libello contentam: quæ probanda ab actore, nisi per rei confessionem (de qua ideo præmittitur) relevetur ab onere probandi.

Confessio alia est judicialis, quæ fit in iudicio, alia Extrajudicialis. Illius effectus est, quod confessi habeantur pro veritate, quoad ipsum confitentem, eumque faciat pro iudicato haberi, *c. 2. h. 1. l. 1. C. eod.* quasi damnatum sua sententia. *l. 1. 3. D. eod.* cum nemo præsumatur contra se temerè confiteri, Dico, quoad confitentem: quia alii per alium non præjudicatur confitendo, *l. Non debet, 74. D. De reg. juris;* nisi causam à confitente habeat, quia videretur causa confitentem concernere, ² Quo modo socius criminis, de se confessus, super aliorum conscientis non est interrogandus, nisi in crimine excepto, uti Majestatis, *c. 1. h. 2.* Nec confessus audiendus super aliis, quod res ea periculo non vacet, ut patet *ex l. fin. Cod. De accusat.* cum posset aliquis alienam salutem in dubium deducere, de sua desperans. Si tamen socius infamiâ laboret, ei injungenda purgatio, *d. c. 1. in fine.* Et hoc quoad judicialem factam coram iudice com-

TITU.

petentes; nam alias non excederet vires extrajudicialis, quæ plenè non probat.

3 *Fiat præfente adversario, ejusve procuratore, l. Certum 6. §. si quis absente h. r. quia ut judicatum non tenet, nisi inter præfentes, ita nec confessio, l. De unoquoque 47. D. De re judic. Vide Telsaur. Decis. 109. Gabriel lib. 1. Commun. Opin. tit. De confessis concl. 3. Fiat & ex certa causa, quod alias non videatur facta ex certa scientia, sed ex abrupto potius. Felin. in c. Si cautio. n. 10. inf. De fide instr. Unde etiã volunt causam habeat abjectam. Sit profecta à majore xxv. annis, sanæ mentis. Minori lætio salva est restitutio. d. l. 6. §. penult. Ejus qui mente caret, confessio nulla est; uti pupilli citra auctoritatem tutoris. * Sit quoque certa; judicatum enim debet esse certum. Unde reus urgendus, ut certum confiteatur. Absit error, saltem facticum non fatetur, qui errat, l. 2. §. pen. D. h. t. Nihil faciente juramento, quod sequitur naturam actus, Error juris non videtur excusare confitentem, d. l. 2. quod non sit iustus, secundum eã, quæ trã junctur, tit. D. §. Cod. De juris & facti ignor. saltem quoad iuratum captivum: aliud in damno vitando. * Sit super re principali, non etiam super uno ex pluribus articulis, quos solet actor ponere, ut explicat Glossa in c. 1. eod. in 6. Neque enim relevatur ab onere probandi actor, nisi quoad ea, quæ confessus est reus.*

6 *Ubi quæri solet, An procuratoris confessio præjudicet domino? R. Possè videri non præjudicare, ne alteri per alterum adferatur iniqui conditio, l. Si sine 9. §. si defensor D. De interrog. inf. & melior tex. in d. l. Certum 6. §. sed an D. h. t. ubi nos sufficit procuratoris tutoris fatenti; ex ratione, quod viderentur donare, perdere rem domini. Et hoc volunt communiter, quando voluntariè confitetur; si enim per viam contentiosæ jurisdictionis, dicunt communiter præjudicari domino per confessionem procuratoris, quod est necessitate officii debeat respondere ad exhibitas partis adversæ positiones: pro qua sententia esse. fin. h. t. ubi confessio œconomî nocet, si ante finitum negotium non doceatur error. Eodem facit, quod sententia contra procuratorem lata noceat domino, l. Plautius 61. D. De procurat. Ut & contumacia procuratoris domino, si sciens eam non purgaverit, adferat*

præjudicium, c. 1. in fine sup. tit. 6. Abbas in d. 2. nu. 29. Specul. De confessionib. §. Postremo n. 2. Jos. Ludovicus Decis. Lucen. §. n. 30.

Alia est quæstio, An revocari confessio possit? R. Si acceptata fuerit à parte, & intermedium intercesserit, & præcipuè si geminatum non possè revocari, quod geminatio factæ præsumi confessionem fuisse deliberatam: ut prætextu erroris aut allegatæ falsitatis revocari eam nolit Roman. Confil. 134. per l. Quisquis Cod. De plus petit. Possè tamen videri, nulli impedire geminationem, quin revocari possit, probato errore, quem geminatio non claudit. Et quamvis faciat præsumi pro confessione, ea tamen præsumptio est iuristratum, non etiam juris & de jure, non excludens probationem in contrarium. Quo facti, quod dictum, D. De patris, pacta etiam geminata actionem non producere, propter quod geminatio non faciat cessare levitatem. Et hoc, si sit confessio ipsius partis, si reus, si advocati ejus, procuratorisve, ne quis nihil debeat, aut insons damnetur. Quo facti, quod habet Ant. Gabriel 1. Commun. Opin. tit. De confessis, concl. 5. æquius esse, possè revocari confessionem deliberatè factam, si de errore probetur. Id. in l. Error 19. C. De juris & facti ignor. etiam si jurata fuerit: nam qui errat perjuratus de ei nequit, can. Homines xxii. q. 2.

Hæc de judiciali confessione, cujus effectum diximus esse, quod faciat confitentem haberi pro judicato, id est confessionem habere vim judicati, l. 1. D. h. t. ut nullæ dicantur esse partes judicantis in confessum, l. Proinde 25. in fin. D. A. L. Aquil.

An ergo non requiritur sententia? R. Judiciali confessionem omnino requirere sententiam, ut patet ex l. 3. D. eod. tit. Judicium enim semel coactum sententia derimendum, & Judex super re; de qua cognovit, pronuntiare debet, l. De quare 74. D. De re judic. Nec facit, quod confessus pro judicato habeatur hoc enim ideo tantum, quia non est opus probationibus aut ulteriori inquisitione, quod Uti nec obstat, quod dicitur, nullas esse partes judicantis in confitentem, cum hoc non excludat condemnationem, juxta d. l. 3. §. 1. D. hoc tit.

10 In criminali negotio confessiones reorum pro exploratis haberi non oportet facinoribus, si nulla alia probatio religionem cognoscens instruat, l. 1. §. *divus* D. de *questionibus*. Possit enim confessio potius ratio vitæ aut desperatione emissa esse, quam conscientia criminis, d. l. 1. §. *si quis ultro*. Et in hac necessariam esse sententiam, si præcedat confessio litem, si sequatur, verum est, l. 3. D. de *custodia reor*, cum ad probationem etiam ipso jure inflectam nemo teneatur ante sententiam, ut habet receptissima opinio.

11 Ad extrajudicalem quod attinet, ei non adest vis plenæ probationis: ut non faciat haberi prejudicatum conscientem, l. 1. C. h. t. cum non præsumatur facta deliberatè. Semiplenæ tamen probationis loco communiter volunt haberi, si eorum parte fiat, & ab ea acceptetur, quamvis acceptationem non esse necessariam non pauci velint, ut videre est apud Gabriel. d. loco *concl.* 2. & Mascard. de *probat. concl.* 346. Vid. Præses Everardi *Conf.* 131. n. 1. Absente verò parte facta nullas vires habet.

12 Unde quaesitum, An liberatoria confessio quid operetur, parte absente? Resp. Non videri plenè probare, cum non sit nisi confessio extrajudicialis, cui non adest vis plenæ probationis etiam si per duos testes probetur; cum testes non faciant eam judicalem, aut habere majorem vim, sed tantum probentemissam. Præterea hujusmodi confessio continet speciem quamdam donationis, quæ non est firma, antequam acceptata fuerit, ut dicitur infra *tit. de donat.* ante enim liberum est promittenti recedere: ut etiam videatur liberum revocare ejusmodi confessionem Gabriel. d. loco *concl.* 1. num. 23. Tescant. *Decis.* 109. Si tamen confessio talis facta fuerit coram quinque testibus rogatis, fide dignis, effectum habebit & probabit sufficienter, l. *Testium* 18. *Cod. de testib. junctim* No. vel. de *testib.* 90. §. 2. Jure Canonico. probatam duobus testibus vult præjudicare confidenti, Covarr. ad c. *quamvis* §. 2. §. 4. n. 1. quasi eo jure alteri per alterum acquiri possit; cujus contrarium est verius, ut traditum d. *De verb. oblig.* n. 69. Uti & verius, eo jure non dari actionem ex nudo pacto, ut dictum supra de pactis.

13 Quaesitum & illud, An geminata confessio

extrajudicialis probet plenè? Resp. Hoc plerisque velle; uti & actionem producere, ut videre est apud Gabriel. d. loco *concl.* 3. Marantam p. 6. de *confess.* n. 15. Præf. Everardi d. *conf.* 131. n. 1. vers. *quarto*, propterea quod ejusmodi geminatio faciat eam esse ad instar judicialis. Moventur arg. l. *si mulier* 12. *Cod. Ad S. C. Vellei*, an. ubi mulier post biennium iterato cavens non utitur Vellejano. Facit & pro his textus in l. *Odiosus* *Cod. de plus petit.* atque ita tradit Jason. in l. *Sed si* 11. §. *si cum* n. 4. D. de *jurejur. alios citans*. Possit tamen contrarium videri alicui probabilis argumento eorum, quæ alibi dicta sunt de nudo pacto, illud scilicet geminatum non producere actionem, quòd geminatio non debeat esse loco plenæ probationis, & actione producere, cum nullibi hoc jure probetur, vel loca allegata in alio casu loquantur, scilicet quo quis confessioni suæ vult contravenire, aut exceptionem contra eam proponere, idque ibi certis requisitis. Ut soli geminationi dari nequeat, ut ne quis ex ea conveniatur, cum geminata confessio nihil plus virtutum contineat, quam prima & simplex confessio. Verum communis opinio videtur esse in contrarium, ut & possit videri in praxi sequenda. Gabriel. d. *concl.* 3. Jos. Ludovicus, *decis.* 9. n. 4.

An verò defuncti confessio quid operetur, & quibus ea proferatur, repetere licebit ex dictis ad D. *ead. tit. n. 8. & seqq.*

TITULUS XIX.

De Probationibus.

SUMMARIUM.

1. Probatio quid?
2. Alia est Artificialis, alia Inartificialis.
3. Alia plena, alia semiplena.
4. An alia juris, alia facti?
5. Probandi onus cui incumbat.
6. Probatio faciendâ post litam contestatam.
7. Negans probatione non oneratur.
8. Ordo in probando quis servandus.
9. Probationem quisque secum adferre debet, non desumere ab adversario.
10. Probationis effectus.
11. Probatio semiplena quam fidem præstat.

R 2

Si

petentes; nam alias non excederet vires extrajudicialis, quæ plenè non probat.

3 *Fiat præfente adversario, ejusve procuratore, l. Certum 6. §. si quis absente h. r. quia ut judicatum non tenet, nisi inter præfentes, ita nec confessio, l. De unoquoque 47. D. De re judic. Vide Telsaur. Decis. 109. Gabriel lib. 1. Commun. Opin. tit. De confessis concl. 3. Fiat & ex certa causa, quod alias non videatur facta ex certa scientia, sed ex abrupto potius. Felin. in c. Si cautio. n. 10. inf. De fide instr. Unde etiã volunt causam habeat abjectam. Sit profecta à majore xxv. annis, sanæ mentis. Minori lætio salva est restitutio. d. l. 6. §. penult. Ejus qui mente caret, confessio nulla est; uti pupilli extra auctoritatem tutoris. * Sit quoque certa; judicatum enim debet esse certum. Unde reus urgendus, ut certum confiteatur. Absit error, saltem facticum non fatetur, qui errat, l. 2. §. pen. D. h. t. Nihil faciente juramento, quod sequitur naturam actus, Error juris non videtur excusare confitentem, d. l. 2. quod non sit iustus, secundum eã, quæ trã junctur, tit. D. §. Cod. De juris & facti ignor. saltem quoad iuratum captivum: aliud in damno vitando. * Sit super re principali, non etiam super uno ex pluribus articulis, quos solet actor ponere, ut explicat Glossa in c. 1. eod. in 6. Neque enim relevatur ab onere probandi actor, nisi quoad ea, quæ confessus est reus.*

6 *Ubi quæri solet, An procuratoris confessio præjudicet domino? R. Possè videri non præjudicare, ne alteri per alterum adferatur iniqui conditio, l. Si sine 9. §. si defensor D. De interrog. inf. & melior tex. in d. l. Certum 6. §. sed an D. h. t. ubi nos sufficit procuratoris tutoris fatenti; ex ratione, quod viderentur donare, perdere rem domini. Et hoc volunt communiter, quando voluntariè confitetur; si enim per viam contentiosæ jurisdictionis, dicunt communiter præjudicari domino per confessionem procuratoris, quod est necessitate officii debeat respondere ad exhibitas partis adversæ positiones: pro qua sententia estc. fin. h. t. ubi confessio œconomî nocet, si ante finitum negotium non doceatur error. Eodem facit, quod sententia contra procuratorem lata noceat domino, l. Plautius 61. D. De procurat. Ut & contumacia procuratoris domino, si sciens eam non purgaverit, adferat*

præjudicium, c. 1. in fine sup. tit. 6. Abbas in d. 2. nu. 29. Specul. De confessionib. §. Postremo n. 2. Jos. Ludovicus Decis. Lucen. §. n. 30.

Alia est quæstio, An revocari confessio possit? R. Si acceptata fuerit à parte, & intermedium intercesserit, & præcipuè si geminatum non possè revocari, quod geminatio factæ præsumi confessionem fuisse deliberatam: ut prætextu erroris aut allegatæ falsitatis revocari eam nolit Roman. Confil. 134. per l. Omissas Cod. De plus petit. Possè tamen videri, nulli impedire geminationem, quin revocari possit, probato errore, quem geminatio non claudit. Et quamvis faciat præsumi pro confessione, ea tamen præsumptio est juris tantum, non etiam juris & de jure, non excludens probationem in contrarium. Quo facti, quod dictum, D. De pallis, pacta etiam geminata actionem non producere, propter quod geminatio non faciat cessare levitatem. Et hoc, si sit confessio ipsius partis, si reus, si advocati ejus, procuratorisve, ne quis nihil debeat, aut insons damnetur. Quo facti, quod habet Ant. Gabriel 1. Commun. Opin. tit. De confessis, concl. 5. æquius esse, possè revocari confessionem deliberatè factam, si de errore probetur. Id. in l. Error 19. C. De juris & facti ignor. etiam si jurata fuerit: nam qui errat perjuratus de ei nequit, can. Homines xxii. q. 2.

Hæc de judiciali confessione, cujus effectum diximus esse, quod faciat confitentem haberi pro judicato, id est confessionem habere vim judicati, l. 1. D. h. t. ut nullæ dicantur esse partes judicantis in confessum, l. Proinde 25. in fin. D. A. L. Aquil.

An ergo non requiritur sententia? R. Judiciali confessionem omnino requirere sententiam, ut patet ex l. 3. D. eod. tit. Judicium enim semel cooptum sententia derimendum, & Judex super re; de qua cognovit, pronuntiare debet, l. De quare 74. D. De re judic. Nec facit, quod confessus pro judicato habeatur hoc enim ideo tantum, quia non est opus probationibus aut ulteriori inquisitione, quod Uti nec obstat, quod dicitur, nullas esse partes judicantis in confitentem, cum hoc non excludat condemnationem, juxta d. l. 3. §. 1. D. hoc tit.

10 In criminali negotio confessiones reorum pro exploratis haberi non oportet facinoribus, si nulla alia probatio religionem cognoscens instruat, l. 1. §. *divus* D. de *questionibus*. Possit enim confessio potius ratio vitæ aut desperatione emissa esse, quam conscientia criminis, d. l. 1. §. *si quis ultro*. Et in hac necessarium esse sententiam, si præcedat confessio litem, si sequatur, verum est, l. 3. D. de *custodia reor.*, cum ad probationem etiam ipso jure inflectam nemo teneatur ante sententiam, ut habet receptissima opinio.

11 Ad extrajudicalem quod attinet, ei non adest vis plenæ probationis: ut non faciat haberi prejudicatum conscientem, l. 1. C. h. t. cum non præsumatur facta deliberatè. Semiplenæ tamen probationis loco communiter volunt haberi, si eorum parte fiat, & ab ea acceptetur, quamvis acceptationem non esse necessariam non pauci velint, ut videre est apud Gabriel. d. loco *concl.* 2. & Mascard. de *probat. concl.* 346. Vid. Præses Everardi *Conf.* 131. n. 1. Absente verò parte facta nullas vires habet.

12 Unde quaesitum, An liberatoria confessio quid operetur, parte absente? Resp. Non videri plenè probare, cum non sit nisi confessio extrajudicialis, cui non adest vis plenæ probationis etiam si per duos testes probetur; cum testes non faciant eam judicalem, aut habere majorem vim, sed tantum probentemissam. Præterea hujusmodi confessio continet speciem quamdam donationis, quæ non est firma, antequam acceptata fuerit, ut dicitur infra *tit. de donat.* ante enim liberum est promittenti recedere: ut etiam videatur liberum revocare ejusmodi confessionem Gabriel. d. loco *concl.* 1. num. 23. Tescant. *Decis.* 109. Si tamen confessio talis facta fuerit coram quinque testibus rogatis, fide dignis, effectum habebit & probabit sufficienter, l. *Testium* 18. *Cod. de testib. junct. No. vel. de testib.* 90. §. 2. Jure Canonico probatam duobus testibus vult præjudicare confidenti, Covarr. ad c. *quamvis* §. 2. §. 4. n. 1. quasi eo jure alteri per alterum acquiri possit; cuius contrarium est verius, ut traditum d. *De verb. oblig.* n. 69. Uti & verius, eo jure non dari actionem ex nudo pacto, ut dictum supra de pactis.

13 Quaesitum & illud, An geminata confessio

extrajudicialis probet plenè? Resp. Hoc plerisque velle; uti & actionem producere, ut videre est apud Gabriel. d. loco *concl.* 3. Marantam p. 6. de *confess.* n. 15. Præf. Everardi d. *conf.* 131. n. 1. vers. *quarto*, propterea quod ejusmodi geminatio faciat eam esse ad instar judicialis. Moventur arg. l. *si mulier* 12. *Cod. Ad S. C. Vellei.*, an. ubi mulier post biennium iterato cavens non utitur Vellejano. Facit & pro his textus in l. *Odiosus* *Cod. de plus petit.* atque ita tradit Jason. in l. *Sed si* 11. §. *si cum* n. 4. D. de *jurejur. alios citans*. Possit tamen contrarium videri alicui probabilius argumento eorum, quæ alibi dicta sunt de nudo pacto, illud scilicet geminatum non producere actionem, quòd geminatio non debeat esse loco plenæ probationis, & actione producere, cum nullibi hoc jure probetur, vel loca allegata in alio casu loquantur, scilicet quo quis confessioni suæ vult contravenire, aut exceptionem contra eam proponere, idque ibi certis requisitis. Ut soli geminationi dari nequeat, ut ne quis ex ea conveniatur, cum geminata confessio nihil plus virtutum contineat, quam prima & simplex confessio. Verum communis opinio videtur esse in contrarium, ut & possit videri in praxi sequenda. Gabriel. d. *concl.* 3. Jos. Ludovicus, *decis.* 9. n. 4.

An verò defuncti confessio quid operetur, & quibus ea profitur aut obstitit, repetere licebit ex dictis ad D. *ead. tit. n. 8. & seqq.*

TITULUS XIX.

De Probationibus.

SUMMARIUM.

1. Probatio quid?
2. Alia est Artificialis, alia Inartificialis.
3. Alia plena, alia semiplena.
4. An alia juris, alia facti?
5. Probandi onus cui incumbat.
6. Probatio faciendâ post litam contestatam.
7. Negans probatione non oneratur.
8. Ordo in probando quis servandus.
9. Probationem quisque secum adferre debet, non desumere ab adversario.
10. Probationis effectus.
11. Probatio semiplena quam fidem præstat.

R 2

Si

- 1 **S**i non confiteatur reus, probatione est opus cum inanis sit actio, nisi indubitata probationis fide liqueat vera esse, quae adducitur. Alias jus quidem non deficeret, sed probatio, *l. duo 30. D. de testam. 1. tit. ** Agitur autem primò de probatione in genere, quae est rei dubia, vel non aperta, per argumenta facta fides.
- 2 Aliam ponunt Artificialem, ex ipsa causa adsumptam, unde & Insitam vocant, cujus ordinis est praesumptio ex facti circumstantiis producta: aliam Inartificialem, quae extrinsecus & extra causam adsumitur, unde Adsumpta & Extranea dicitur, cujus ordinis sunt testes, tabulae, instrumenta. *l. Aliam item Plenam*, per quam tanta fides fit jud. ei, ut plenè instructus sententiam ferre possit, *l. scriptum 11. C. h. t.* Ejus ordinis praecipue sunt testes, instrumenta publica, legitima indicia, sive praesumptiones. *l. fin. C. h. t.* aliam Semiplenam, quae plenam fidem non facit, & opinionem potius quam fidem gignit, aut causam certam ponit: est tamen adminiculum quoddam probationis, cujus ordinis est testis unus, vel plures singulares, instrumentum privatum, fama. ** Faciunt & probationem aliam juris, aliam facti: minus rectè, cum ea, quae juris sunt, per se nota & certa, ut probatioe non egeant, facta autem sint incerta, ideoque probanda, l. si ve 16. C. h. t.*
- 3 Facienda probatio ab eo, qui allegat, sive is actor sit, sive reus, *l. 1. C. h. t.* Actorem regulariter tenet onus probandi, non etiam reum, nisi excipiendo actoris vices subeat, aut aliàs onus probandi in eum rejiciatur, ut in casu, *l. 3. C. l. cum de indebito D. eod.* In communibus judiciis uterque probat, & si pariter probeat, absolvitur reus, nisi actoris partem foveat causa favorabilis, *c. 3. h. t.* Superat, qui probat antiquiorem possessionem, *c. 9. h. t.* uti communiter is, pro quo litat firmior probatio, *c. 4. h. t.* ** Negant probatione non oneratur, l. Affor 23. h. t.* cum negationis, ut non entis, nullae sint differentiae, nulla propria, secundum quae probatio desumitur. Nisi talis sit, quae affirmationem includat, ut in casu *c. super sup. de renuntiat. C. l. 8. D. eod.* aut negativa juris, ut in casu *l. 5. D. eod.* Indirectè quoque negativa probatur, loco, tempore limitata, *l. optimam veris, nisi is Cqd. de contrah. & commis. stipulat.*

Vid. Olasc. Decis. 174. n. 5. Menoch. lib. 2. Praesumpt. 50. n. 8. Gabriel. Commun. concl. lib. 2. tit. de probat. concl. 6.

Facienda probatio post litem contestatam, ante enim nihil est, super quo adhibeatur, nisi valetudo, aut longa absentia testium instanti illud exigat qua de re *sup. tit. 6.*

Servandus autem ordo in probando. Primò enim intentionem suam probat actor, tum reus in sua exceptione auditur. *l. exceptione 19. C. h. t.* Deficiere actore in sua probatione, reus absolvitur, saltem ab instantia, etiamsi nihil praestiterit, *l. 4. C. de edendo.* Qui si frater suo jure vetus non audit actor, exceptionem suam probare, non prohibetur, cum juri suo quisque recuset. In quo si deficiat, non ideo condemnabitur, quia per hoc non firmatur actoris intentio, quae nihilominus illi probanda est. Allegans tamen solutionem, si eam non probet, non potest non videri firmasse intentionem actoris, si non probet solutionem à se factam, quia eam allegans videtur se agnovisse debitorem. Cajac. *ambrosi. Cod. eod. in princ.*

Adfert autem quisque probationem secum, ne utiquam eam desumit à domo adversarii, cum contra se nemo cogatur adferre documenta, *c. 1. h. t. C. l. Nimis 7. C. de testib.* Debet enim actor venire instructus ad iudicium, nisi si sint communia, aut publica, aut delicta ab alijs quibus ex officio. Sic apud Romanos argentarii, nummularii, mensales, coguntur edere rationes, *l. quadam §. 2. l. Argentarii 10. in princ. D. de edendo.* Excipitur & filius, cui civiliter agenti reus exhibere suas rationes cogitur, ut ex iis firmet suam intentionem, *l. 2. §. divus cum seqq. D. de jure fisci.* Usurarius quoque, si de usuris restitucenda agatur, rationes suas edere jubetur. *Clem. 1. §. 1. de usuris* Denique instrumentum, quo reus usus pro se, necessariò actori edit, ut eas inquiratur veritas. Quo modo actor omnino tenetur reo convento edere instrumenta ad fundandam suam defensionem, & actoris excludendam intentionem, *l. 5. C. fin. Cod. de edendo.*

Effectus probationis est quod plena, certa, liquida (maximè in capitalibus, in quibus requiruntur probationes luce meridiana clariiores, *l. fin. C. h. t.*) non impertinens, libello respon-

respondens saltem qualitate, faciat secundum se facti sententiam, l. scriptum 17. cum seq. C. h. t. Ut purgatio non sit admittenda, c. Ad nostram 12. h. t. cui cum demum locus quando suspectus est reus criminis, quod non probatum, c. 1. sup. De confess. Quando sit plena censenda, & quantum adhibendum fidei testibus, arbitrio iudicis relinquendum; facti enim ea res est.